
        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE  

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

2 
 

 

Oggetto: 

 

Determina di aggiudicazione a valle di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 

76/2020, convertito con Legge 120/2020 come modificato dal Dl 77/2021 espletata 

sul sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di proprietà del 

Ministero dell’Economia e Finanze, per l’affidamento di “un sistema lidar 

elastico-Raman compatto e trasportabile per il “remote sensing” del 

particolato atmosferico, operante a due lunghezze d’onda con doppia 

misura della depolarizzazione e provvisto di un sistema di scanning” per 

i fabbisogni del Centro Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati 

(CeSMA) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”, per un importo 

a base d’asta pari a € 169.500,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 

del Dlgs 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e 

secondo i criteri di valutazione stabiliti nel Disciplinare. 

CIG: 8774393A28 

CUP: B17E19000000007 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE  

 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i e il D.Lgs. 76 del 16/07/2020, convertito con la 

legge 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” come modificato dal decreto legge 77/2021; 

VISTO 
l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, 

comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che 

«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti»; 

 

VISTO 
l’art. 56, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità d in particolare i commi 6 e 7; 

VISTA  la determina n. 529 del 08/04/2021, con la quale: 1. è stato autorizzato l’espletamento 

di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs n. 76/2020, convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii., come modificato dal 

Dl 77/2021, mediante il sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di 

proprietà del Ministero dell’Economia e Finanze, per l’affidamento di “un sistema 

lidar elastico-Raman compatto e trasportabile per il “remote sensing” del 

particolato atmosferico, operante a due lunghezze d’onda con doppia misura 

della depolarizzazione e provvisto di un sistema di scanning” per i fabbisogni 

del Centro Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati (CeSMA) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

3 
 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, nell’ambito del progetto di 

ricerca PER ACTRIS - IT, per un importo a base d’asta pari a € 169.500,00 (IVA 

esclusa ed oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a 0), con aggiudicazione 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

co. 2 e 6 del Dlgs 50/2016, secondo i criteri individuati nell’Elaborato “Determinazione 

dell’Offerta economicamente più vantaggiosa”; 2. è stato approvato l’Avviso di 

indagine di mercato da pubblicare all’Albo Ufficiale di Ateneo, nonché sul sito internet 

dell’Università (al seguente indirizzo: http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi); 3. è 

stato disposto di prevedere, ai fini della risposta all’Avviso, il termine di 15 giorni, in 

conformità alle disposizioni di cui alle Linee Guida ANAC 4/2016 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici” ed allegato al presente provvedimento; è sato disposto di invitare alla 

procedura in questione tutti gli operatori che avranno risposto positivamente all’Avviso 

di indagine di mercato;  

  

VISTI 

 

 

 

 

 

VISTA 

gli esiti dell’indagine di mercato, riportati nell’Avviso GA n. 126 del 

17.05.2021, pubblicato sul sito di Ateneo in data 18.01.2021, dal quale risulta 

che “allo scadere del termine del citato Avviso fissato, alla data del 24/04/2021, 

soltanto la Società Bright Aerospace srl ha manifestato il proprio interesse 

all’intervento (..), presentando idonea documentazione in data 20/4/2021, 

acquisita al prot. di Ateneo con n. 40310 in data 22/04.2021 “ 

 

la procedura di gara identificata con n. 21087, pubblicata in data 14/06/2021 

(GA n. 126 del 17/5/2021), sulla piattaforma di negoziazione in modalità ASP 

di proprietà del Ministero dell’Economia e Finanze ASP, recante invito, in 

conformità alla sopracitata determina n. 529/2021, al solo operatore che ha 

manifestato il proprio interesse all’intervento e con previsione del termine 

ultimo per la presentazione dell’offerta al 02/07/2021 (per le ore 12.00) e della 

data della prima seduta pubblica al 09/07/2021 (per le ore 11.30); 

TENUTO 

CONTO 

del fatto che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta 

Offerta, da parte della Società Bright Aerospace Srl; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale  n. 997 del 

08/07/2021, con il quale è stato nominato il Seggio di Gara (preposto al 

controllo della documentazione amministrativa presentata dal concorrente ed 

all’ammissione al prosieguo laddove la documentazione prodotta risulti  

regolare), nelle persone del dott. Vincenzo Di Marco, categoria D, area 

amministrativo-gestionale (quale Presidente), della signora Rosanna Brenzini, 

categoria D, area amministrativo-gestionale, e del sig. Vincenzo Forte, cat. C 

area amministrativo-gestionale (quali componenti);  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi


        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

4 
 

VISTI i verbali del Seggio di Gara, relativi alle sedute pubbliche del 09/07/2021 e del 

16/07/2021; 

CONSIDERATO che, che, all’esito delle attività del Seggio, il concorrente Bright Aerospace Srl è 

risultato ammesso al prosieguo;  

VISTO 
il Decreto n. 701 del 20/09/2021, con il quale è stata nominata la Commissione 

di Gara, preposta ai compiti di cui all’articolo 20 del Disciplinare Tecnico – 

amministrativo, così composta: 

- Presidente: dott.ssa Concetta Di Napoli; 

- Componente: Prof. Riccardo Bruzzese; 

- Componente: Prof. Raffaele Velotta; 

  

VISTI i verbali della Commissione, relativi alle sedute del 04/10/2021, del 08/10/2021, del 

13/10/2021 e del 08/11/2021; 

VISTO in particolare, il verbale del 08/11/2021, da cui risulta la proposta di aggiudicazione 

formulata al concorrente Bright Aerospace Srl, sulla base dell’Offerta Tecnica nonché 

dell’Offerta Economica e Temporale presentate, per un importo complessivo offerto, 

al netto di IVA, pari a euro 164.415,00 (discendente dall’applicazione del ribasso 

offerto del 3% sull’importo a base d’asta) e per un tempo offerto per la consegna 

della fornitura pari a 174,6 giorni (discendente dall’applicazione del ribasso 

offerto del 3% sul tempo di esecuzione), con costi aziendali relativi alla salute 

ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad €. 2.068,00 e con costi della 

manodopera pari ad € 45.494,00, oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti non soggetti a ribasso pari a zero; 

CONSTATATA la regolarità della procedura;  

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere speciale dichiarati in sede di 

presentazione dell’Offerta e che la stessa ha avuto esito positivo, come risulta dalla 

attestazione del RUP e da tutta la documentazione agli atti dell’Ufficio;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 

3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

Michele Codella - Mattia Antorra

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

5 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO 

CONTO 

 

VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

gli esiti positivi delle verifiche eseguite – ai sensi di quanto disposto dalle linee guida 

ANAC n. 4 e dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. – per l’accertamento della 

sussistenza, in capo all’operatore economico, dei requisiti di cui all’articolo 80 citato, 

come risulta dalla seguente documentazione agli atti dell’Ufficio: 

-  Documento Estratto dalla piattaforma ANAC - Servizio Annotazioni riservate 

   il 18/11/2021; 

-  visura CCIAA del 15/11/2021; 

-  DURC con scadenza 18/03/2022; 

-  attestazione regolarità fiscale del 19/11/2021; 

-  casellario giudiziale Reali Giancarlo del 18/11/2021; 

-  casellario giudiziale Piccinno Giuliano del 18/11/2021; 

-  casellario giudiziale Agnesi Antonioangelo del 18/11/2021; 

- verifica antimafia sulla B.D.N.A prot. 0065332_20211116 del 16/11/2021; 

- certificazione di ottemperanza rilasciata dal Settore Servizi per l’Impiego della 

 Provincia di Pavia ai sensi dell’art. 17 della L. 68/99 in data 02/12/2021, prot. n. 

125740 del 3/12/2021;            

 

 

del fatto che l’Operatore ha presentato apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di euro 8.220,75;                     

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 76/2020, convertito con la Legge 120/2020 

e ss.mm.ii., come modificato dal Dl 77/2021 per l’affidamento della fornitura avente ad oggetto “un 

sistema lidar elastico-Raman compatto e trasportabile per il “remote sensing” del particolato 

atmosferico, operante a due lunghezze d’onda con doppia misura della depolarizzazione e 

provvisto di un sistema di scanning” per i fabbisogni del Centro Servizi Metrologici e 

Tecnologici Avanzati (CeSMA) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”, formulata 

dalla Commissione di Gara nella seduta pubblica del 08/11/2021; 

▪ conseguentemente, di aggiudicare la procedura in discorso all’operatore economico Bright Aerospace 

Srl, con sede in Cura Carpignano (PV), alla via Degli Artigiani n. 21, P.IVA: 02660350188, alle 

condizioni di cui agli atti di gara, all’Offerta Tecnica nonché all’Offerta Economica e Temporale 

presentate, per un importo complessivo offerto, al netto di IVA, pari a euro 164.415,00 (discendente 

dall’applicazione del ribasso offerto del 3% sull’importo a base d’asta) e per un tempo offerto 

per la consegna della fornitura pari a 174,6 giorni (discendente dall’applicazione del ribasso 

offerto del 3% sul tempo di esecuzione), con costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

6 
 

sui luoghi di lavoro pari ad €. 2.068,00 e con costi della manodopera pari ad € 45.494,00, 

oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti non soggetti a ribasso pari a zero; 
▪ di autorizzare il relativo impegno di spesa, che graverà sul capitolo 01.10.02.03.01 Macchinari e 

Attrezzature Scientifiche del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 

l’esercizio finanziario 2022;  

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 

adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

IL DIRIGENTE 

      Dott.ssa Rossella Maio 

 

 

 

   

 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario 

2022. 

 

………………………………………………………………. 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice 

Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto 

n. Vincolo Importo 

         

         

Note: 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…… 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: Ufficio Gare e 
Contratti per Forniture sotto soglia 

Responsabile: Elena Cesaro, Capo dell’Ufficio  

Unità di personale che ha effettuato la verifica insieme al Capo Ufficio: 
Roberta Vecchione 

2022

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

7 
 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse 

Proprie 

Tipo scrittura 

Codice 

Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto 

Importo Importo Importo N. 

scrittura 

Importo 

                

Note: 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa 

Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

UFFICIO……………… 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’Addetto:     
 

 

200.586,30 200.586,30CoAn 
7125 (*) (**) (***)

(***) ACTRIS_PON_2014_2020

(**) Macchinari e attrezzature 
scientifiche

(*) CA.01.10.02.03.01

UCA1

Marialetizia Albano

Michele Codella - Mattia Antorra

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2022/81 del 01/02/2022
Firmatari: Maio Rossella


